Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 31 им.В.В.Толкуновой

Приказ

От « Л  » 0Я  2017 г.

посёлок Родники

Об утверждении положения о методическом объединении учителей-
предметников в МАОУ СОШ № 31 им.В.В.Толкуновой посёлка
Родники МО Белореченский район

В целях организации эффективной методической работы в школе
приказываю:

1.Утвердить положение о методическом объединении учителей-
предметников в МАОУ СОШ № 31 им.В.В.Толкуновой посёлка Родники
МО Белореченский район

2.Заместителю директора по учебно- методической работе Громовой
Е.Г.довести данное Положение руководителям IIIMO МАОУ СОШ 31.

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:

С приказом ознакомлена: i

У т в е р ж |е ^ | |^
Приказом директора школы
«Ш ШР  20

С, .С .Назаров
w®$HT0bB

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕТОДИЧЕСКОМ ОБЪЕДИНЕНИИ УЧИТЕЛЕЙ-ПРЕДМЕТНИКОВ

МАОУ СОШ № 31 ИМ.В.В.ТОЛКУНОВОЙ ПОСЁЛКА РОДНИКИ
МО БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

1. Общие положения

1.1. Методическое объединение является основным структурным подразделением
методической службы МАОУ СОШ 31, осуществляющим проведение учебно-
воспитательной, методической, инновационной и внеклассной работы по одному
предмету или по образовательным областям.

1.2. Работа методического объединения учителей - предметников строится в соответствии
с Уставом школы, программой развития МАОУ СОШ 31, основной образовательной
программой школы, решениями педагогического совета, годовым планом работы школы,
планом работы методического совета школы, локальными актами школы, приказами и
распоряжениями директора.

1.3. Методическое объединение организуется при наличии не менее трех учителей по
одному предмету или по одной образовательной области. В состав методического
объединения могут входить учителя смежных или обеспечивающих дисциплин.

1.4.В образовательных учреждениях могут также создаваться методические объединения
классных руководителей, руководителей кружков и т.д.

1.5.Количество методических объединений и их численность определяется исходя из
необходимости комплексного решения поставленных пред образовательным учреждением
задач, и утверждается приказом директора школы.

1.6.Методические объединения создаются, реорганизуются и ликвидируются директором
школы по представлению заместителя директора по учебно-методической работе.

1.7.Методические объединения непосредственно подчиняются заместителю директора по
учебно-методической работе. По вопросам внутреннего распорядка они руководствуются
правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты,
уставом школы, Правилами внутреннего трудового распорядка, трудовыми договорами.

‘МММ

2 . Цели и задачи методического объединения учителей -  предметников.

2.1. Целью деятельности методического объединения учителей - предметников является
непрерывное повышение квалификации педагогов школы через создание единого
методического пространства.

2.2. Деятельность методического объединения учителей - предметников направлена на
выполнение следующих задач:
-изучение нормативной и методической документации по вопросам образования;

-популяризация современных идей, технологий, опыта работы педагогов для
непрерывного повышения квалификации;
-выявление и рекомендации для обобщения работы школьных МО, отдельных педагогов в
соответствии с современными достижениями педагогической теории и практики;

4.2.Методическое объединение учителей -  предметников часть своей работы
осуществляет на заседаниях, где анализируются или принимаются к сведению решения
задач, изложенных во втором разделе.

4.3.Методическое объединение учителей -  предметников организовывает семинарские
занятия, проводит цикл открытых уроков по определенной методическим советом теме,
проводит первоначальную экспертизу изменений, вносимых преподавателями в учебные
программы, планирует оказание конкретной методической помощи учителям -
предметникам.

4.4.Методическое объединение учителей -  предметников определяет систему внеклассной
работы по предмету, ее ориентацию, идеи, организует разработку методических
рекомендаций для обучающихся и их родителей (законных представителей) в целях
наилучшего усвоения знаний, повышения культуры учебного труда, соблюдения режима
труда и отдыха.

4.5.Методическое объединение учителей -  предметников обеспечивает преемственность в
преподавании учебных дисциплин, между, учебной и внеклассной работой по предмету.

4.6.Методическое объединение учителей -  предметников анализирует состояние учебных
кабинетов, планирует их развитие.

5. Права и обязанности методического объединения учителей -  предметников:

5.1.Методическое объединение имеет право:

-готовить предложения и рекомендовать учителей для повышения квалификационного
разряда;

выдвигать предложения об улучшении учебного процесса в школе;

ставить вопрос о публикации материалов о передовом педагогическом опыте,
накопленном в методическом объединении;

ставить вопрос перед администрацией школы о поощрении учителей методического
объединения за активное участие в инновационной деятельности;

рекомендовать учителям различные формы повышения квалификации: обращаться за
консультациями по проблемам учебной деятельности и воспитания учащихся;

вносить предложения по организации и содержанию аттестации учителей;

выдвигать от методического объединения учителей для участия в конкурсах «Учитель
года» и «Классный руководитель» и др.

5.2.Каждый член методического объединения обязан:

- участвовать в заседаниях методического объединения, мероприятиях, проводимых
методическим объединением,
- стремиться к повышению профессионального мастерства,
- знать и руководствоваться нормативно-правовой базой деятельности педагога, владеть
основами самоанализа педагогической деятельности,
-владеть основами самоанализа педагогической деятельности;
-обращаться за консультациями по проблемам учебной деятельности и воспитания
учащихся к заместителям директора школы.

график проведения открытых уроков и внеклассных мероприятий по предмету
учителями; адреса профессионального опыта учителей.
7. План проведения методической недели (если методическое объединение учителей -
предметников проводит самостоятельно).
8. Рабочие программы (по предмету, элективным и спецкурсам, кружкам по предмету).
9. План проведения предметной недели (если проводится).
10.Протоколы заседаний методического объединения учителей - предметников.

8. Контроль за деятельностью школьного методического объединения учителей-
предметников
8.1. Контроль за деятельностью методических объединений осуществляется директором
школы, его заместителями по методической и учебно-воспитательной работе в
соответствии с планами методической работы школы и внутришкольного контроля,
утвержденными директором образовательного учреждения.